§ 7. Et insuper, ut praefati duodecim clericorum onera sibi incumbentia supportare et iuxta ipsorum qualitatem et dignitatem decentius se substentare valeant, providere volentes, de eorumdem fratrum con-

emolumenta æqualiter dividenda.

Eis assignata

silio, et auctoritate et potestate similibus, redditum annum novem millium scutorum auri in auro, ex pecuniis thesaurariae provinciae nostrae Romandiolae eiusque cancellariae, necnon proventuum maleficiorum, tractarum frumenti, rata subsidii trecentorum millium scutorum sive augmenti pretii salis et quorumcumque aliorum subsidiorum et redditum ordinariorum dictae provinciae exigendum, et alias per eumdem Paulum praedecessorem eidem collegio militum extincto, inter alia, pro dote assignatum, ac omnia et quaecumque alia iura, obventiones et emolumenta dicti collegii extincti, et quæ collegium et milites quovis modo hucusque percipiebant et assequebantur, massæ communi duodecim clericorum praefatorum et ipsi collegio clericorum in omnibus et per omnia, prout collegio huiusmodi extincto concessa fuerant, ita ut liceat eidem collegio clericorum et duodecim illius clericis, coniunctim vel separatim, posthac, una cum aliis ipsius collegii duodecim clericorum redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis, sibi hucusque assignatis seu in futurum assignandis aut quovis modo proveniendis illa percipere, levare, distribuere et dividere, perpetuo applicamus, illaque cum omnibus aliis ipsius collegii clericorum redditibus et emolumentis confundimus.

§ 8. Decernentes praedicta omnia et singula omnino ab omnibus adimpleri et constitutiones, observari debere, et praesentes litteras vanila, cum clausula sublata etc.

eosdem clericos omnes et singulos in iubibus predictis tuendos, et ab omni incommmodo, damno, laesione, lite, causa et controversia immunes, indemnes et exemptos conservandos teneri et obligatam esse; et sic per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos, etiam sanctae Romanæ Ecclesiae cardinales et Palatii Apostolici causarum auditores, in quacumque causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et diffiniri debere; necnon irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 9. Et pro praefatis omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis, ac pro potiori collegii et XII clericorum praedictorum cautela, tam pro pecuniis quam pro Camerae et Sedis praefatarum occurrentibus necessitatibus, iam solvebunt et imposterum solvent, quam pro fructibus, redditibus et proventibus sibi assignandis assignatisque, numquam in sortem principalem computari volumus; ac damnis, expensis et interesse passis, factis, patiendis et faciendis, omnia et singula dictae Camerae bona mobilia et immobilia, iura, actiones et emolumenta ac redditus et proventus praesentia et futura, ita quod liceat, propria ipsius collegii auctoritate, nullo alio a nobis seu R. Pontifice pro tempore existente de super ex mandato ¹, licentia seu decreto, dictorum bonorum, reddituum seu proventuum, pro dictis pecuniis, damnis, expensis et interesse, possessionem capere et retinere, harum serie obligamus et perpetuo hypothecamus.

§ 10. Non obstantibus eorumdem Eugenii et Pauli aliorumque Romanorum Pontificum decretis, statutis, constitutio-

Cautio pro
pecunia a cle-
ricis solvenda,
ab eisque recla-
pienda.

Obstantium
derogatio.

¹ Forte expectato mandato (n. r.).

iure quaesito; ac extinti collegii militum et Camerae ac collegii praefotorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, praeſato collegio et illius clericis, etiam ex causa onerosa, et interveniente quarumcumque pecuniarum quantitate, etiam notabili, ac per modum statuti perpetui et solemniter initi et stipulati contractus, ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque fortioribus, efficacioribus et insolitis, clausulis, irritantibusque et aliis decretis, concessis, confirmatis et approbatis, extensis et moderatis, cuiuscumque tenoris existant, per quae praesentibus non expressa aut omnino non inserta, effectus earum impediri valeant quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum in nostris litteris habenda esset mentio specialis, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Clausulae
poenales.*

§ 11. Nulli ergo omnino hominum liceat etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, nonis martii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 7 martii 1571, pontif. anno vi.

CLXXXVI.

Officii B. Mariae nuper reformati approbatio, cum indulgentiarum elargitione pro illud recitantibus, et aliorum similium officiorum abolitione.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

§ 1. Superni omnipotentis Dei providentiae ac benignitatis exemplo excitati, qui, ut humanum genus ab errorum tenebris

vendicaret et in veritatis semitam perduceret, suae gloriae splendorem e coelis in terram demittere, lucisque aeternae radiis bonos pariter et malos perfundere dignatus est, meditatio cordis nostri ad id potissimum tendit ut fides catholica non solum ubique augeatur et floreat, sed etiam ne errorum tenebrae atque superstitionum abusus piis christifidelium mentibus inducantur, et si quae irrepescunt, protinus evellantur.

§ 2. Cum itaque, in executionem decretorum sacri concilii Tridentini, gratia divina assistente, Catechismo ad populi eruditionem edito, Breviario ad sacras preces, laudes et gratias Deo optimo Ma-

Hic Pontifex
iuxta concilii
Triden. decreta
emendari fecit
Catechismum,
Breviarium et
Missale; nunc
et officium B.
M. V.;

persolvendas reformato, atque Missali, ut sacerdotes intelligerent quibus precibus uti, qui ritus, quaeve caeremoniae in missarum celebratione observandae sint, ad pristinam sanctorum Patrum normam restituto, eamdem curam et operam adhiberi mandaverimus in emendando ac corrigendo gloriosissimae Dei Genitricis B. Mariae Virginis officio; cuius recitatio sicut pusillis et rudibus christifidelibus peculiaris esse dignoscitur, ita multis superfluis, non sine legentium etiam scandalo, et quae ad varias superstitiones facile rudes ipsos inducere possunt, avaritia impressorum, fuit referuum, qui, ut christifideles ad emendum eiusdem officii libros a se impressos facile allicerent, multa, sub colore pietatis et animarum spiritualis consolationis, ex eorum capite addiderunt, iamque ad antedicti Breviarii uniformitatem, eiusdem Dei Genitricis, ut credimus, intercessione, eruditorum et piorum virorum, quos ad hoc delegimus, studio, officium ipsum, resecatis quae aliena et incerta erant, correctum fuerit et a nobis probatum, Romae imprimi et impressum divulgari iusserimus, ut inde spiritualis, quam optamus, christifidelium animabus proveniat consolatio.

§ 3. Motu proprio *etc.* et ex certa scienc-

Et modo illud observari praecepit; tia nostris ac de apostolicae potestatis plenitudine, officia quaecumque, in primis Italico seu quovis alio vulgari idiomate et sermone quomodolibet composita, atque officium anno proxime praeterito millesimo quingentesimo septuagesimo Venetiis apud Iunctas impressum, his verbis, licet falso, inscriptum: *Officium B. Mariae Virginis per concilium Tridentinum, Pio V Pontifice Maximo, reformatum;* denique omnia et singula alia officia huiusmodi, etiam latino sermone, sub *Hortuli animae seu Thesauri spiritualis compendii* aut quovis alio titulo et nomine quomodolibet pervulgata, omnemque illorum usum approbatione apostolica ac consuetudine et institutione (inveteratis infra dicendis semper salvis), harum nostrarum serie, perpetuo ab omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, saecularibus vel ecclesiasticis, etiam quorumvis Ordinum regularium et militiarum religiosis, qui de iure, consuetudine, usu, statuto, institutione ac constitutionibus, etiam eorumdem Ordinum militiarum et Regulae seu alias quomodolibet ad recitationem officii B. Mariae tenentur et obligati sunt, tollimus et abolemus.

§ 4. Ipsisque in virtute sanctae obe-

Aliaque officia tollit et abolet nisi in prima eorum institutione vel a consuetudine supra cc annos approbata fuerint et non sint vulgari sermonis composita; dientiae interdicimus ne aliud quam hoc de mandato nostro emendatum B. Mariae Virginis officium, et in impressoria officina populi Romani, pro fideliter et incorrupte imprimendis libris sacris in alma Urbe nostra erecta, impressum, quovis praetextu dicere, recitare, legere seu tenere quoquo modo audeant vel praesumant; omni vero alio usu ipsis (ut uniformiter ab omnibus sic adstrictis et obligatis recitetur, nec inter eos diversitas illud recitandi ullo unquam tempore oriatur) interdicto, praesatum hoc nostrum officium ac precandi psallendique formulam per universum orbem, in privatis do-

mibus ac ecclesiis, monasteriis, conventibus, cappellis, oratoriis, Ordinibus, militiis et locis, etiam exemptis, tam virorum quam mulierum, in quibus officium ipsum Beatae Mariae Virginis recitari, ut praemittitur, quomodolibet debet, praecipimus legi, dici et observari; illis tamen officiis exceptis (dummmodo vulgari sermone, ut praefertur, non sint composita), quae ab ipsa prima eorum institutione a Sede Apostolica expresse approbata fuerunt, vel quorum officiorum certum usum consuetudine aut ipsa institutione, supratamen ducentos annos, assidue in ecclesiis, monasteriis, domibus et locis utriusque sexus ecclesiasticorum observatum fuisse constiterit. Quibus sic adstrictis et obligatis, ut inveteratum illum ritum dicensi et psallendi suum officium (dummmodo, ut praemittitur, vulgari sermone non sit compositum) non admimimus, sic eisdem, si forte hoc nostrum, quod modo pervulgatum est, magis placet (dummmodo episcopus vel paelatus et universum capitulum in eo consentiant), ut illud etiam in choro dicere et psallere possint permittimus.

§ 5. Ab eis vero, qui ad eiusdem officii B. Mariae Virginis recitationem non aliqua obligatione tenentur, omnem eorumdem officiorum vulgari sermone quomodolibet compositorum atque similis idiomatis vulgaris orationum, etiam aliis officiis latini sermonis insertarum, usum penitus etiam auferimus; illos nihilominus, ne vanis involvantur superstitionum erroribus, quibus alia fere omnia¹ latino sermone referta esse deprehensum fuit, in Domino hortantes ut ab aliorum Beatae Mariae quam huius nostri officii lectio ac usu abstineant, firmiterque credant eisdem aliis officiis multas sub falsis et confictis sanctorum nominibus conflictas orationes fuisse insertas, de quibus, sicut de indulgentiis peccatorum-

Hortatur omnes alios non obligatos recitare officium B. Mariae, ut officio ipso reformato uti revertant;

¹ *Huiusmodi officia etiam addit (R. T.).*

que remissionibus, quae recitantibus plerasque ex orationibus aliis officiis huiusmodi insertis, prout rubricis ibidem appositis designatur, conceduntur, nullam certam extare apud Ecclesiam rationem; propterea ritui et ordinationi, huius officii recitatione sic a nobis in universalis Ecclesia instituti, se conformantes, aliud eiusdem Beatae Mariae quam hoc nostrum officium non perlegant vel recitent.

*Officiaque
antiqua inquisi-
toribus consi-
gnari mandat;*

§ 6. Ac ut ipsorum officiorum vulgaris idiomatis et sermonis abusus reipsa petitus aboleatur, eadem omnia per omnes et singulos saeculares vel ecclesiasticos, etiam ad recitationem antedictam nequamquam adstrictos, inquisitoribus haereticae pravitatis, absque spe illorum unquam recuperationis, alia vero latino sermone et aliis libris inserta, ad effectum emendandi et a maculis seu erroribus expurgandi, sibi postmodum, cum sic per eosdem inquisidores expurgata fuerint, restituenda, consignari quam primum iubemus.

*Officium ve-
ro reformatum
immutari non
posse statuit;*

§ 7. Statuentes huic nostro officio nuper edito nihil ullo umquam tempore per quemcumque, quavis auctoritate fungentem, quovis praetextu addi, detrahi vel immutari debere. Ac omnes et singulos, qui ipsum B. Mariae officium, ut praefertur, dicere, psallere et recitare tenentur, ex huius nostri Romani officii praescripto et ratione ad id omnino obligatos esse et neminem muneri suo, nisi hac forma, satisfacere posse.

*Indulgentias
illud recitanti-
bus concedit;*

§ 8. Ac, ut fidelium omnium voluntas et studium magis ad salutarem huius nostri officii B. Mariae Virginis et orationum in eo reductarum lectionem et usum invitetur, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis, qui ad recitationem huiusmodi non tenentur, quoties istud sic de mandato

nostro reformatum, quinquaginta dies; qui vero Defunctorum officium eodem volumine insertum, alios quinquaginta; qui septem psalmos¹ aut graduales, etiam eodem volumine inserti, alios quinquaginta; et qui aliquam ex orationibus ibidem pariter insertis devote recitaverint, alios quindecim dies de iniunctis sibi poenitentiis misericorditer in Domino relaxamus; obligatis vero eas dumtaxat indulgentias concedimus, quae litteris nostris super reformatione novi Breviarii editis designantur, et huiusmodi Beatae Mariae Virginis aut Defunctorum officium vel septem psalmos aut graduales recitantibus conceduntur.

§ 9. Mandantes omnibus et singulis venerabilibus fratribus nostris patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et ceteris ecclesiarum praelatis ut reliqua omnia B. Mariae Virginis, etiam per nos privatim constituta, ab omnibus ad recitationem huiusmodi quomodolibet adstrictis; ipsa vero vulgaris idiomatis et sermonis officia, etiam ab his qui nullo pacto ad id adstricti sunt, penitus omitti, reiici; atque vulgari sic et pariter alia, etiam latino sermone composita, etiam aliis libris inserta, inquisitoribus praedictis, ad effectum antedictum, tradi et consignari iuris opportunis remedii carent. Officium vero istud nostrum B. Mariae Virginis in omnibus et singulis suarum civitatum et dioecesum ecclesias, monasteriis, conventibus, Ordinibus, militiis, oratoriis, domibus et locis etiam laicorum, introducant; et tam ipsisquam ceteris omnibus presbyteris, clericis et aliis utriusque sexus saecularibus et regularibus personis ecclesiasticis, necnon militibus, etiam exemptis, quibus dicendi, recitandi psallendique officium huiusmodi quomodolibet, ut praefertur, iniunctum est, ut ex huiusmodi formula ubique illud recitare et psallere procurent, praedicta institutione vel consuetudine ducentos annos

¹ Add. forte *poenitentiales* (R. T.).

superante (non tamen quod ad vulgaris sermonis officia) semper salva.

*Concionato-
ribus et con-
fessoribus idem
praecipit;*

§ 10. Concionatoribus quoque verbi Dei atque confessoribus, ut in eorum praedicationibus atque confessionibus omnibus utriusque sexus christifidelibus prohibitionem et abolitionem dictorum officiorum vulgari idiomate et sermone compositorum; quodque inquisitoribus haereticae pravitatis quamprimum consignari debeant; insuper alterius quam huius nostri officii usum et lectionem periculo superstitionum non carere; ac illud et alia eoinserta, ut praefertur, recitantibus supradictam de iniunctis sibi poenitentiis relaxationem nostram significare, et eos ad conformandum se in hoc prompta devotione ritui et ordinationi a nobis institutis excitare, ad usumque et recitationem huiusmodi nostri officii pietatis zelo hortari studeant. Ceterum haereticae pravitatis inquisitorum, quibus officia haec et libros tradi et consignari continget, munus et officium praecipuum erit omnia superstitiones et errores in fide catholica redolentia omnino delere.

*Hiludque Ro-
mae tantum im-
primi posse de-
clarat.*

§ 11. Quod nostrum B. Mariae Virginis officium, ut ubique terrarum incorruptum ac mendis et erroribus purgatum praeservetur, omnibus in nostro et sanctae Romanae Ecclesiae dominio mediate vel immediate subiecto commorantibus, vel ad illud quovis praetextu advenientibus impressoribus et aliis quibuscumque, sub amissionis librorum ac quingentorum ducatorum auri de Camera ipso facto, quoties contravenerint, Officio Sanctissimae Inquisitionis applicandorum; reliquis vero, in quacumque orbis parte consistentibus, sub excommunicationis latae sententiae et aliis arbitrii nostri poenis, inhibemus ne illud infra sex annos proximos separatim vel aliis libris insertim, sub praedictis Hortuli animae, Thesauri spiritualis compendii vel aliis quibusvis nominibus et ti-

tulis, imprimere aut alibi quam in alma Urbe nostra et antedicta Pontificis Romani officina impressum tenere, recipere, donare aut venundare publice vel occulte au-deant vel praesumant. Dictis vero sex annis elapsis, id etiam aliter non liceat, nisi cum nostra et Romani Pontificis pro tempore vel specialis ad id commissarii apostolici in singulis christiani orbis regnis et provinciis deputandi expressa licentia.

§ 12. Quas quidem nostra perpetua ro-
boris firmitate subsistere, et nullo umquam tempore revocari, alterari, suspendi, limi-
tari aut moderari posse.

*Clausulae pre-
servativae.*

§ 13. In valvisque Principis apostolorum de Urbe necnon Cancellariae Apostolicae et in acie Campi Florae de more publicari et affigi, per huiusmodique publicationem et affixionem omnes et singulos in eis comprehensos, videlicet qui in Romana Curia adsunt, lapso mense; qui vero alia loca, intra montes, post tres; qui ultra incolunt, post sex menses, aut cum pri-mum sibi officium hoc nostrum venale propositum fuerit, ita volumus obligatos esse et adstrictos ac si ipsismet illae coramlectae et intimatae essent; ipsarum quoque exempla, manu notarii publici et sigillo praeflati ecclesiastici aut illius curiae obsignata, vel etiam dicti officii nostri B. Mariae Virginis voluminibus, absque praedicto vel alio quopiam adminiculo, Romae tamen et in officina antedicta impressa, eamdem prorsus ubique fidem facere, quae praesentibus adhiberetur, si essent ostensae vel exhibitae.

*Forma publi-
candi hanc con-
stitutionem.*

§ 14. Et sic in praemisis omnibus et singulis per quoscumque indices et commissarios, etiam S. R. E. cardinales et causarum Palatii Apostolici auditores, in quavis causa et instantia, sablata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et interpretari debere; necnon irri-tum et inane decernimus quidquid secus

*Decretum iri-
ritans.*

super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 15. Non obstantibus praemissis ac in quibusvis synodalibus, provincialibus vel generalibus ac universalibus concilii editis, aliisque, etiam apostolicis, constitutio-nibus et ordinationibus; necnon ecclesiarum, militiarum et Ordinum quorumcumque statutis, usibus, naturis et consuetudinibus, etiam iuramento roboratis, quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, expressa et individua mentio habenda esset, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio poen. § 16. Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo primo, quinto idus martii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 11 martii 1571, pontif. anno vi.

CLXXXVII.

Iurisdictio S. R. E. cardinalis protectoris et iudicis causarum archiconfraternitatis Trinitatis nuncupatae, ad pauperes peregrinos atque convalescentes recipiendos pieque alendos in Urbe institutae ¹.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, archiconfraternitas seu societas sub invocatione Sanctissimae Trinitatis Convalescentium et Peregrinorum regionis Arenulae de Urbe, eiusque custodes et confratres, ob lites, quaestiones, controversias civiles, criminales, profanas, spirituales, meras et annexas, inter archiconfraternitatem seu societatem eiusque administratores et gubernatores,

¹ Institutionem habes in Pii IV constitutione vii, Illius, pag. 23 huius tomi,

natores et deputatos huiusmodi, per diversa Urbis tribunalia litigantes, occasione locationum, censuum, donationum, haereditatum, legatorum, domorum et diversarum aliarum rerum, tam agendo quam defendendo, pro ipsis archiconfraternitatis seu societatis iuribus defendendis et consequendis iugiter implicita existat, ex quo saepissime quamplurima damnna et interesse patiatur, ac impensa litis valorem rei, de qua ex tempore agitur, saepenumero exuperet;

§ 1. Nos, archiconfraternitatem seu societatem praedictam, in qua piissima charitatis et misericordiae opera, tam pauperes et alias quasvis personas utriusque sexus christifideles, ex quibusvis mundi partibus ad Urbem peregrinantes, ad hospitale huiusmodi devotionis causa confluentes, recipiendo, et eos tribus ac quandoque pluribus diebus hospitando et nuntriendo ac caritative tractando, quam pauperes convalescentes, qui dum ab infirmitate liberi sed debiles, ex aliis hospitalibus emissi, quo se recipiant non habentes, in eodem suo hospitali similiter excipiendo, ac eos non solum corporaliter, donec robustiores evadant, pie alendo, verum etiam rudes et ignaros interim, dum ibidem morantur, in mandatis Domini audiendo, in divini nominis obsequium et S. R. E. exaltationem exercere noscuntur, quantum cum Deo possumus, sublevare volentes;

§ 2. Motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, venerabili fratri nostro Othoni, S. R. E. cardinali Augustano nuncupato, nunc et pro tempore archiconfraternitatis seu societatis huiusmodi existenti et ab eadem confraternitate eligendo protectori, omnes et singulas causas, quaestiones, lites et controversias inter dictam archiconfraternitatem seu societatem seu eiusdem dilectos filios custodes, officiales et mini-

Commenda-tio confraterni-tatis Sanctissi-mae Trinitatis.

Facultas pro-tectoris et iu-dicis archicon-fraternitatis co-gnoscendi quis-cumque causas illius interessa-concernentes, et ab aliis iudi-cibus reassu-mendi;

stros et quascunque alias personas, laicas seu ecclesiasticas, cuiuscumque gradus, ordinis, conditionis, dignitatis et praeminentiae existentes, etiam cardinalatus dignitate fulgentes, universitates, societas, congregations, monasteria et alia loca pia huiusmodi, etiam si coram S. R. E. camerario, clericis et praesidentibus Camerae Apostolicae et eiusdem Camerae causarum auditore generali, necnon vicario, gubernatore ac senatore Urbis predictae, eorumque locumtenentibus, collateralibus et iudicibus, ac dictae Urbis causarum appellationum capitaneo et Sacri Palatii etiam causarum auditoribus et eiusdem S. R. E. cardinalibus aliisque iudicibus, ordinariis seu delegatis, hucusque motas pendentes et quomodolibet movendas, de et super quibuscumque locationalibus, venditionibus, legatis, fideicommissis, testamentis, haereditatibus ac illarum distributionibus, acquorumcumque iurium et actionum certioribus aliisque quibuscumque, inter vivos et causa mortis, et quasi contractibus, etiam vigore obligationis in forma Camerae executionibus, revocationibus, bonis rebusque, iuribus et actionibus ad archiconfraternitatem seu societatem praedictam eiusque custodes, gubernatores, administratores, officiales et deputatos ministros eorumque litis consortes, tam coniunctim quam divisim, ac tam active quam passive, tam secundario quam principaliter, interesse concernen tes spectantibus et pertinentibus, ad archiconfraternitatem seu societatem ipsam, in quacumque instantia (quorum omnium et singulorum statum et merita, necnon iudicium et collitigantium nomina et cognomina et qualitates ceteraque etiam de necessitate exprimenda pro expressis habentes), in statu et terminis, in quibus reperiuntur, nunc harum serie ad nos avocantes, illasque omnes et singulas, motas et pendentes, ac quam et quas archicon-

fraternitas seu societas, gubernatores, officiales, administratores et deputati necnon pauperes ibi degentes habere velint contra easdem personas, universitates, monasteria et alia huiusmodi pia loca, pro rebus, bonis, haereditatibus, iuribus, actionibus huiusmodi, nunc et pro tempore archiconfraternitatis seu societatis praedictae existenti protectori, una cum illarum dependentibus, emergentibus, incidentibus, annexis,

§ 3. Summarie, simpliciter et de plana et sola facti veritate inspecta, ac sine strepitu et figura iudicii, per seipsum seu alios a se deputandos, in quacumque instantia, usque ad finem audiendi, cognoscendi et fine debito terminandi, ac etiam alibi introducendi seu committendi, reassumendi, auctoritate apostolica, tenore praesentium, committimus et mandamus; ipsumque protectorem, nunc et pro tempore existentem, in dictis causis motis, pendebus ac in futurum movendis, in iudicem ordinarium, cum facultate easdem causas in quacumque instantia usque ad finem, et per seipsum seu alium vel alios eius auditores, decidendi et terminandi, et aliis facultatibus praedictis, facimus et constituimus et deputamus.

§ 4. Necnon cum potestate citandi et inhibendi quos, quibus et quoties opus fuerit in Curia et extra eam, etiam per edictum publicum, constito summarie et extra judicialiter de non tuto accessu; eidemque ac quibusvis aliis eiusdem Urbis iudicibus ac personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, quibus et quoties opus fuerit, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis et pecuniarioribus, quibus sibi, seu ab eo pro tempore deputando auditori videbitur, inhibendi, et, in even tum non partitionis, contra inhobedientes, contumaces et rebelles ad declarationem incursus poenarum et censurarum huiusmodi, exactionem illarumq. aggravationes

Summarie quo
etc. procedend;

In Curia et
extra inhiben-
di;

et reaggravationes, et alias, iuxta morem et stylum curiarum Urbis in similibus servari solitum et prout sibi videbitur, procedendi, sententiasque suas debitae executioni demandandi sive demandari faciendi, auxiliumque brachii saecularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi, omniaque alia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, gerendi et exequendi.

§ 5. Ac in omnibus et singulis causis

Et singulis diebus et horis, praeterquam in: et non feriatis, praeterquam in honorem honorem Dei, etiam tempore feriarum ob necessitatēm hominum indictarum et indicendrum, procedendi;

et inania, nulliusque roboris vel momenti fore.

§ 10. Praesentemque cedulam, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus exemptionibus et limitationibus seu revocationibus similium vel dissimilium concessionum et gratiarum, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices et Sedem praedictam vel eius legatos, etiam per regulas Cancellariae Apostolicae pro tempore factas, nullatenus comprehendi, sed semper ab illis penitus et omnino exceptas, ac quoties illae emanabunt, praesentem cedulam in pristinum robur restitutam esse et censeri debere, nec eidem cedulae per quascumque litteras, etiam quasvis regulas generales et speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, irritantiaque et alia decreta, sub quacumque verborum expressione continentes, posse, et si illis ullo unquam tempore ex aliqua, etiam quantumvis necessaria et urgenti causa derogari contingat, nisi tenor cedulae de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insertus, et huiusmodi derogatio per triunas distinctas litteras eundem tenorem continentibus, tribus similibus distinctis vici bus, administratoribus, ¹ gubernatoribus, deputatis et confratribus huiusmodi, omnibus et singulis, legitime intimata et insinuata fuerit, eorumque ad id accesserit assensus, derogationem huiusmodi nemini suffragari et nullius esse roboris vel valoris.

§ 11. Et sic per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales ac causarum Palatii Apostolici auditores, sublata etc.; ac irritum iudicari et definiri debere.

§ 12. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diaetis, dummodo non ultra tres diaetas aliquis vigore praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque constitutio-

Clausula præservativa.

Clausula sublata.

Clausula derogatoria.

¹ Primiceriis addit Cherub. (n. T.).

nibus et ordinationibus apostolicis; necnon basilicae Principis apostolorum de Urbe, ac hospitalium, ecclesiarum, monasteriorum et aliorum quorumcumque piorum locorum et Ordinum iuramento corroboratis statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis conservatori, exemptionibus et litteris apostolicis eisdem ac dilectis filiis populo Romano, eorum iudicibus, notariis et tribunalibus eorumque personis, per quoscumque etiam Romanos Pontifices praedecessores nostros et nos ac dictam Sedem, etiam motu et scientia similibus, concessis, approb. et innovatis, etiam disponentib. quod causæ huiusmodi ad forum seu curiam Capitolii reassumi debeant. Quibus omnibus et singulis, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis illorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque, etiam in vim contractus concessis et concedendis; vel si predictis aut quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indulatum quod interdici, suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca, curias et tribunalia ad iudicium trahi non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis, indultis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa aut totaliter non inserta, iurisdictionis ipsius protectoris explicatio impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per

clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda sit praesentibus etc.

§ 13. Volumus autem praesentium solam signaturam sufficere, et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula contraria non obstante; et earumdem transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo protectoris seu archiconfraternitatis seu societatis huiusmodi munitis, eamdem prorsus fidem adhiberi, quæ adhiberetur praesentibus manu nostra subscriptis; ac etiam litteras ad partem expediri posse.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, xii kalendas aprilis, anno vi.

Dat. die 21 martii 1571, pontif. anno vi.

Fides exemplorum.

CLXXXVIII.

Facultas magistri generalis et praelatorum Ordinis fratrum Praedicatorum S. Dominici creandi et deputandi fratres ipsius Ordinis in notarios pro executione mandatorum apostolicorum 1.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Debitum pastoralis officii nobis, meritissimum imparibus, ex alto commissi, nos admonet et inducit ut circa Religionum quarumlibet, praesertim Ordinis fratrum Praedicatorum S. Dominici, ad quem patrio quodam iure peculiarem gerimus paternae caritatis affectum, statum prospero dirigendum, et rescripta apostolica quaecumque publicam ac alias privatam dicti Ordinis et fratrum sive monialium eiusdem utilitatem concernentia, per probos et idoneos eiusdem Ordinis religiosos personis, quibus opus fuerit, intimanda et insinuanda, ac debite exequenda, studiis

Exordium.

1 De hoc Ordine vide in Honorii III constituzione II, *Religiosam*, tom. III, pag. 509.

invigilemus assiduis, ac alias omnibus illo-
rum incommodis et necessitatibus consu-
lamus, prout in Domino conspicimus sa-
lubriter expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis, dum in
*Causa huius
constitutionis.* minoribus constituti essemus, satis com-
probatum fuit quod fratres religiosi et
moniales dicti Ordinis fratrum Praedicatorum
S. Dominici, sive Ordinem ipsum
vel illius Regulam profientes, quem qui-
dem Ordinem expresse professi fuimus,
tam universaliter quam particulariter,
quamplura damna, incommoda et detri-
menta patiuntur, et impensas sustinent
ex eo quod notarii, tam clerici quam laici
saeculares, etiam apostolica, imperiali,
regali aut alia auctoritate creati et consti-
tuti, in plerisque mundi partibus, regioni-
bus, regnis, provinciis, dominiis et locis exi-
stentes, ex eis oriundi sive alias inibi com-
morantes, mandata, concessiones, gratias,
privilegia et indulta aliqua rescripta apo-
stolica tam ad publicam quam privatam
utilitatem emanata sive concessa, et bonum
sive commodum publicum sive privatum
concernentia, dominis temporalibus sive
potestatibus, regibus, ducibus, principib.¹
ac aliis dominis et personis, quibus inti-
manda sive insinuanda veniunt, ac intimare
et insinuare oportet, intimare, no-
tificare sive insinuare variis confictis
respectibus recusant sive non audent,
contra eorumdem officii liberum et pu-
blicum exercitium debitamque Sedis Apo-
stolicae obedientiam, ac in non modicum
publicae et privatae utilitatis et commodi
praeiudicium et detrimentum.

§ 2. Nos igitur, cupientes, quantum
*Privilegium do
quo in rubrica.* cum Deo possumus, in praemissis Ordini
et fratribus praefatis ac etiam monialibus
ipsis de opportuno remedio providere,
et incommodis, detrimentis, expensis et
damnis eorum obviare, neve mandata,
privilegia, gratiae, concessiones, indulta
et rescripta apostolica, in genere vel in

specie, dicto Ordini seu ipsius Ordinis
magistro generali, provincialibus aliisque
superioribus, prioribus et fratribus et eo-
rum singulis, dictisque monialibus sive
earumdem abbatissis, priorissis, et ea-
rumdem etiam singulis eiusdem Ordinis,
sive dictum Ordinem et illius Regulam
profidentibus, quomodolibet, in genere
vel in specie, concessa, aliaque mandata
et rescripta apostolica, publicam vel pri-
vatam ipsius Ordinis utilitatem quomodo-
libet concernentia et emanata, ob id de-
bito careant effectu et vacua remaneant,
providere volentes; ipsosque Ordinem ac
illius magistrum generalem, vicarium,
procuratorem et fratres ac abbatissas,
priorissas et moniales eorumque singulos
specialibus favoribus et gratis prosequen-
tes, et a quibusvis excommunicationis,
suspensionis et interdicti aliisque eccle-
siasticis sententiis, censuris et poenis, a
iure vel ab homine, quavis occasione vel
causa, latis, si quibus quomodolibet inno-
dati existunt, ad effectum praesentium
dumtaxat consequendum, harum serie
absolventes et absolutos fore censentes;
necnon nomina, cognomina magistri ge-
neralis, provincialium, vicariorum, pro-
curatorum et aliorum superiorum ac di-
ctarum abbatissarum, priorissarum et
monialium, invocationesque, denomina-
tiones et dependentias monasteriorum,
domorum, conventuum et aliorum regu-
larium locorum, tam virorum quam mu-
lierum dicti Ordinis, ac etiam mandato-
rum, concessionum, indultorum et re-
scriptorum aliarumque gratiarum tenores,
praesentibus pro expressis habentes, motu
proprio, non ad alicuius nobis super hoc
oblatae petitionis instantiam, sed ex certa
nostra scientia ac de apostolicae potesta-
tis plenitudine, modernis et pro tempore
existentibus dicti Ordinis magistro gene-
rali, vicariis et provincialibus, tam citra
quam ultra montes ac alias ubilibet consti-

¹ *Marchionibus addit Cherub. (R. T.).*

tutis, quod in unaquaque eorum provincia, unum, duos, tres, quatuor vel quinque aut plures eis bene visos dicti Ordinis religiosos seu fratres, probatos tamen ac fide et doctrina idoneos et ab ipsis approbatos, in notarios creare, constituere et deputare. Qui sic creati, constituti et deputati, sine aliquo respectu et omnicessante recusatione, libere, quoties requisiti fuerint, omnia et singula mandata, privilegia, concessiones, gratias et indulta apostolica aliaque tam universalia quam particularia dicti Ordinis, ac quibusvis aliis quae de Observantia sunt tantum locis, domibus, conventibus, monasteriis et ecclesiis, tam virorum quam mulierum et seu eiusdem Ordinis magistro generali, provincialibus, vicariis, prioribus et aliis superioribus fratribus ac abbatissis, priorissis, monialibus et aliis personis sub Regula dictorum fratrum degentibus, et quae sunt Observantiae tantum, in genere vel in specie, et ad universam sive privatam utilitatem concessa et emanata, rescripta apostolica eisdem regibus, ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, baronibus et dominis aliisque personis ecclesiasticis et saecularibus quibuscumque, ubi et quoties opus fuerit, ac ad id requisiti fuerint, notificare et intimare. Ac eosdem, iuxta mandatorum, concessionum, indultorum, privilegiorum et rescriptorum huiusmodi formam, continentiam et tenorem, monere et requirere, aliaque omnia et singula circa ea requisita et opportuna facere, agere, exercere et exequi, ac de eisdem omnibus et singulis publicos et publica actus et instrumenta coram testibus ad hoc requisitis confidere et stipulari ac in notam redigere, et exinde, semel vel pluries, prout ad id requisiti fuerint, untum vel plures ac plura publicos et publica actus et instrumenta, quibus eadem prorsus fides adhibetur,

in iudicio et extra ac ubique, ac si per alios quoscumque publicos et authenticos rogatos notarios stipulata, confecta et publicata et authenticata fuissent, confidere, et debitiss signis et characteribus subscribere, publicare et authenticare, libere et licite possint et valeant, apostolica auctoritate, tenore praesentium, licentiam et facultatem impartimur, concedimus et indulgemus: eisdemque actis, notis, instrumentis et scripturis, per dictos religiosos, ut praefertur, notarios deputatos stipulatis, confectis et, ut praefertur, authenticatis, indubitatam fidem ubique, tam in iudicio quam extra, adhibere, ac eosdem sic intimatos, monitos et requisitos eis affici et arctari debere volumus, statuimus et ordinamus.

§ 3. Mandantes propterea, in virtute sanctae obedientiae et indignationis nostrae ac suspensionis a divinis, quoad archiepi-scopos et episcopos; quoad alias vero inferiores, sub maioris excommunicationis latae sententiae poenis, locorum ordinariis et aliis quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, et quacumque, etiam dictae Sedis, auctoritate, facultate seu potestate, etiam legati de latere ac cardinalatus honore fungentibus, ne ipsos notarios, ut praefertur, deputatos et electos, sive eorum aliquem in executione supradictorum omnium quovis modo impedian, seu impedire aut perturbare audeant vel praesument.

§ 4. Ac decernentes praesentes litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis seu intentio-nis nostrae vitio seu defectu notari seu impugnari, ac sub quibusvis revocationibus, derogationibus et aliis contrariis dispositionibus, a nobis vel successoribus nostris emanandis, comprehensas, sed semper ab illis exceptas existere, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum et va-

Iussio quod
praedicti nota-
rii non impe-
diantur.

Clausula pre-
servativa hu-
ius privilegi.

lidissimum, etiam sub data per eosdem magistrum generalem, provinciales et alios supra nominatos eligendam, concessas, restitutas et plenarie reintegratas existere. Et sic per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et desiniri debere; ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Executorum
deputatio.

§ 5. Quocirca dilectis filiis Iacobo tituli S. Mariae in Cosmedin presbytero cardinali de Sabellis nuncupato, nostro in alma Urbe vicario, et Curiae causarum Cameræ Apostolicae generali auditori, et Cancelariae Apostolicae regenti, nunc et pro tempore existentibus, per præsentes, motu simili, mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, præsentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte magistri generalis, procuratorum, provincialium et aliorum praedictorum seu alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra illos et eorum singulos indulto, concessione, voluntate, statuto, ordinatione, mandato et decreto nostris huiusmodi, iuxta eorumdem praesentium tenorem, pacifice frui et gaudere. Non permittentes eos desuper per quoscumque quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas ac alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii PP. VIII, praedecessoris nostri, de una, et concilio generali de duabus diaetis, dummodo quis auctoritate praesentium ultra tres diaetas ad iudicium non trahatur, aliisque quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam dictae Sedis de latere legatis, nunciis, locorum ordinariis et aliis quibusvis personis, in præiudicium praemissorum, per quoscumque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros ac nos et Sedem praefatam, tam sub plumbo quam in forma brevis, et etiam motu et scientia similibus, concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 7. Volumus autem quod transumptis praesentium etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

Fides trans-
sumptorum.Derogatio con-
trariorum.

sub annulo Piscatoris, die xxii martii MDLXXI,
pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 21 martii 1571, pontif. anno vi.

GLXXXIX.

*Quod fratres Eremitae S. Hieronymi con-
gregationis B. Petri de Pisis, Regulam
S. Augustini dudum professi, ultra gra-
tias dictae congregationis, perfruantur
privilegiis omnibus ab isto Pontifice
Mendicantium Ordinibus elargitis¹*

*Pius Papa V dilectis filiis congregationis fra-
trum Eremitarum Beati Petri de Pisis, Ordi-
nis Sancti Hieronymi.*

Exordium

Religionis zelus eximumque regularis observantiae desiderium, ac illibatus sincerae devotionis erga nos et Sedem Apostolicam affectus, quibus in Domino flagrare comprobamini, promerentur ut nostram quoque et Sedis praedictae paternam sentiat benignantatem et clementiam.

§ 1. Hinc est quod nos, congregatio-
nem vestram fratrum Eremitarum B. Petri
de Pisis, Ordinis S. Hieronymi, dictosque
fratres et alias eiusdem congregationis per-
sonas aliqua nostra et dictae Sedis bene-
volentia amplecti ac specialibus favoribus
et gratiis prosequi volentes, motu proprio,
non ad vestram aut alicuius vestrum seu
alterius pro vobis super hoc nobis oblatae
petitionis instantiam, sed de mera libera-
litate et ex certa scientia nostra, ac de apo-
stolicae potestatis plenitudine, omnia et
singula privilegia, facultates, libertates,
immunitates, exemptiones, praerogativas,
indulta et alias gratias universas, spiritua-
les et temporales, vobis et dictae vestrae
congregationi illiusque capitulo et per-
sonis ac monasteriis et locis per quoscumque
Romanos Pontifices praedecessores

*Confirmatio
omnium gratia-
rum Ordinis,
cum clausula
quatenus etc.*

nostros, et etiam forsan nos ac Sedem
praedictam, et etiam illius legatos, necnon
etiam locorum ordinarios quorumlibet hac-
tenus et in praesentem usque diem, ac
etiam a quantumvis antiquo tempore con-
cessa (quatenus sacri Tridentini concilii
decretis et regulari observantiae contraria
non sint, et quoad ea quae decretis con-
cilii et regulari observantiae huiusmodi non
contrariantur), necnon desuper confectas
litteras, instrumenta, documenta et scri-
pturas quascumque in eis contenta, ac inde
secuta et sequenda quaecumque, illarum
et illorum ac praemissorum omnium et
aliorum necessariorum tenores et etiam
datas, cum inde seutis, ac si de verbo ad
verbum insererentur, praesentibus pro
plene et sufficienter expressis et insertis
habentes et haberi decernentes, apostolica
auctoritate, tenore praesentium, perpetuo
confirmamus et approbamus ac innova-
mus, et etiam de novo perpetuo concedi-
mus, necnon illis plenariae, inviolabilis
et perpetuae firmitatis apostolicae robur
adiicimus, omnesque et singulos, tam iuris
quam facti et quoscumque alias defectus,
si qui forsan intervererint quomodolibet in
eisdem, supplemus, illaque valida et effi-
cacia fuisse, esse et perpetuo fore, ac suos
plenarios et integros effectus sortiri et ob-
tinere, necnon vobis et congregationi ve-
strae praedictae illiusque fratribus, perso-
nis, monasteriis et locis suffragari, ac ab
omnibus et singulis, quos ea quomodolibet
concernunt et pro tempore concernent,
inviolabiliter perpetuo observari debere;
vosque et congregationem vestram ac illius
fratres, personas, monasteria et loca, super
præmissis et infrascriptis, per quoscumque,
quavis auctoritate, quomodolib. molestari
vel impediri non posse, decernimus et de-
claramus.

§ 2. Districtius etiam inhibentes omni-
bus et singulis personis, cuiuscumque tra-
dignitatis, status, gradus, ordinis vel

*Inhibitio con-
tra perturba-
tores.*

¹ De his fratribus vide in Eugenii IV constitu-
tione xv, *Provenit*, tom. v, pag. 29.

conditionis ubilibet existentibus, in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis nostræ ac aliis arbitrii nostri poenis, ne vos aut aliquem vestrum, super praemissis, per se vel alium seu alios, publice vel occulte, directe vel indirecte, quovis quaesito colore vel ingenio, quomodolibet molestare, inquietare, impedire vel perturbare audeant seu praesumant.

*Indulgentia
pro congrega-
tione.*

§ 3. Ac insuper, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, vobis et dictae vestrae congregationi illiusque fratribus et personis ac vestrum et eorum singulis plenariam omnium peccatorum vestrorum indulgentiam et remissionem a culpa et poena in forma Iubilaei amplissima, quarto die dominico cuiusslibet quadragesimae, in perpetuam rei memoriam professionis trium votorum, quam vos fratres dictae congregationis, præeunte dilecto filio fratre Ioanne Baptista de Monselice, vestro et huius congregationis generali, prompto et libenti animo in manibus nostris solemniter sub Regula S. Augustini et sub constitutionibus dictae congregationis, Romæ, in ecclesia monasterii Sancti Honuphrii, die decima octava mensis martii, anni Domini millesimi quingentesimi sexagesimi noni, emisistis, eisdem auctoritate et tenore, misericorditer in Domino perpetuo concedimus et impartimus.

*Communicatio
omnium gratia-
rum ab isto
Pont. Mendic-
cantium Ordini-
bus concessa-
rum.*

§ 4. Et praeterea vos et eamdem con-gregationem vestram illiusque fratres et personas ac monasteria et loca, bullæ confirmationis novaeque concessionis pri-vilegiorum omnium Ordinum Mendicantium per nos nuper seu dudum editæ, illius etiam tenores et datam, cum inde se-cutis, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes in omnibus et per omnia, ac ad instar dictorum Ordinum et aequo principaliter, ex nunc et perpetuo, auctoritate et tenore praedictis,

aggregamus, ac pro aggregatis haberí, censeri et teneri, in iudicio et extra iudicium ubilibet, volumus, declaramus et mandamus.

§ 5. Praesentes quoque de subreptionis vel obreptionis seu nullitatis vitio, aut intentionis nostræ vel quovis alio defectu notari vel impugnari, seu alias quomodolibet infringi vel retractari, suspendi vel revocari, seu eis in aliquo derogari nullatenus unquam posse, sed illas semper validas et efficaces existere, ac suos plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, necnon ab omnibus et singulis, quos ea quomodolibet concernunt et pro tempore concernent, inviolabiliter, ut praefertur, observari; sicque etiam in praemissis et supradictis omnibus et singulis ab omnibus censeri.

*Clausula pro-
servativa.*

§ 6. Ac ita per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam locorum ordinarios, etiam tamquam a Sede Apostolica delegatos, necnon etiam Rotae auditores seu locatenentes ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos seu nuncios, eorumque vicelegatos, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, in quavis causa et instantia, iudicari, sententiari et definiri debere, necnon quidquid super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane de-cernimus et declaramus.

*Clausula sub
lata.*

§ 7. Quocirca dilectis filiis Curiae cau-sarum Camerae Apostolicae generali audi-tori ac Sedis Apostolicae legatis, etiam de latere, et nunciis, ubilibet nunc et pro tempore existentibus, praesentibus et fu-turis, per praesentes committimus et man-damus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, si et postquam praesentes nostræ litteræ eis praesentatae fuerint, per se vel alium seu alios, litteras ipsas et in eis con-tenta quaecumque, ubi et quando opus

*Executorum
deputatio.*

fuerit, ac quoties super hoc pro parte vestra aut alicuius vestrum fuerint requisiti, solemniter publicantes, vobisque et cuilibet vestrum in premissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi, firmiter observari, vosque et quemlibet vestrum illis pacifice frui et gaudere. Non permittentes vos aut vestrum quempiam per quoscumque contra earumdem praesentium tenorem desuper quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo; ac legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus felicis recordationis

*Clausulas de-
rogatoriae.*

Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam diaetam a fine suae dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede Apostolica deputati, extra civitatem vel dioecesim in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere seu alii vel aliis vices suas committere praesumant, ac in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis, auctoritate presentium, ad iudicium non trahatur, et quibusvis aliis apostolicis ac universalibus, provincialibus et synodalibus, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus; necnon, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam quibusvis personis et locis, in genere vel in specie, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis deroga-

toriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, ac etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, et etiam consistorialiter ac alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum; sub annulo Piscatoris, die trigesima martii, millesimo quingentesimo septuagesimo primo, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 30 martii 1571, pontif. anno vi.

CXC.

*Reductio ad terminos iuris communis
constitutionum a Sixto IV, Leone X et
Pio IV ac aliis Pontificibus editarum,
super iure congrui et super novis
(exceptis tamen sacris aut publicis)
aedificiis construendis aut ampliandis
in Urbe.*

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Ad hoc nos Deus militanti Ecclesiae praeficere dignatus est, ut, singulorum

Proemium.

prædecessorum nostrorum gesta (Eo inspirante qui dat spiritum bonum petentibus se) revolentes, ea quae certis tunc suadentibus rationabilibus causis emanarunt, ex aliis non minus attendendis rationibus ad rationis tramitem reducamus, prout, rerum et temporum qualitate digesta, salubriter in Domino conspicimus expedire.

§ 1. Sane, licet alias felicis recordationis Sixtus Papa IV, motu proprio et ex iussu vicinos eius certa scientia ac de apostolicae potestatis vendere vicini ad ordinariatum Urbis. statis plenitudine, statuerit et ordinaverit quod tunc et pro tempore existentes Romanæ Ecclesiae camerarius et magistri aedificiorum et stratarum dictæ Urbis, ad requisitionem dominorum quorumcumque domorum et aliorum bonorum, tenebrentur in certis expressis casibus compellere vicinos ad domos et alia bona expressa vendendum pro pretio per periodos existimando, quodque vicini vendere volentes nonnisi vicinis emere volentibus vendere possent, et alias ac latius, prout in dicti praedecessoris litteris continetur, sub datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quadragesimo octogesimo, pridie kalendas iulii, pontificatus sui anno IX.

§ 2. Et successive Leo decimus, sub datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis praedictæ millesimo quingentesimo decimo sexto, quarto nonas novembris, pontificatus sui anno IV.

§ 3. Ac Pius IV, sub datum Romæ apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis praedictæ millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, decimo kalendas septembbris, pontificatus sui anno VI, et alii Romani Pontifices praedecessores nostri litteras praedictas Sixti confirmaverint, declaraverint, ampliaverint et extenderint, et alias prout latius in dictis litteris continetur.

§ 4. Cum autem, sicut accepimus, occasione litterarum praedictarum diversae li-

tes, quaestiones et controversiae ortae, ac diversa gravamina et laesiones, perturbations et incommoda diversis personis generata et illata, ac litteræ huiusmodi, quæ correctoriae iuris communis existunt, secundum propriam significationem stricte interpretari deberent, rigorosae executioni, etiam in casibus in illis forsitan non expressis, demandatae fuerint et in dies demandentur, in earumdem personarum animorum molestiam non modicam, ac propterea plurimorum ad nos querelæ delatae fuerint et in dies deferantur, conquerentium potissimum de rigore vel potius iniustitia litterarum praedictarum.

§ 5. Nos, attentes quod ea, quae iuri communi et sacris canonibus contrariantur, et ex certis necessitatibus imminentibus et ita forsitan requirentibus statuta et admissa sunt, perpetua esse non debent, et quod si legi civili multa rigorosa admittenti gravis visa est iniuria, quae inani honestatis colore velatur, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur invititi, neque suo arbitratu vendenda distrahere possint, et propterca constitutiones cassaverit, quac liberum arbitrium distrahendi res proprias impedirent, multo gravior nobis esse videtur, qui, sanctorum Patrum decretis inhærentes, nitimus ut nonnisi ea, quae ad pietatem et aequitatem ac liberaam disponendi de rebus suis facultatem, et ad quietem et tranquillitatem subditorum nostrorum et querelarum ac litium praefatarum amputationem tendunt, admittamus. Litterarum omnium praefatarum veriores necnon processuum desuper formatorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, necnon quarumcumque litium super forsitan motarum, et in qua cumque instantia, etiam super iustitiae vel iniustitiae revisione, pendentium status, merita, ac nomina et cognomina iudicum et collitigantium praesentibus pro expressis habentes, illasque ad nos harum

Hic modo Pon-
tífex, ad tollen-
dum lites de-
super ortas,